
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 204 del 20/03/2020

S.C. Gestione Beni E Servizi

Annullamento Delibera n. 130 del 24.02.2020 e conseguente la Delibera n. 506 del
03.03.2020 - 
Rif: Procedura Aperta per l’affidamento di un “PROGETTO PER UNA CRO DA
UTILIZZARE PER SERVIZI VARI PER STUDI CLINICI CONDOTTI PRESSO
L’ISTITUTO PASCALE”

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Annullamento Delibera n. 130 del 24.02.2020 e conseguente la Delibera n. 506 del 03.03.2020 -
Rif: Procedura Aperta per l’affidamento di un “PROGETTO PER UNA CRO DA UTILIZZARE PER
SERVIZI VARI PER STUDI CLINICI CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO PASCALE”

Direttore  S.C. Gestione Beni E Servizi

Il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Beni  e  Servizi,  Dott.  Antonio  Seller,  in  base  alle
attribuzioni conferite con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 16.03.2018 ed in
esecuzione  della  deliberazione  n.  610  del  17.08.2017  ad  oggetto  “Conferimento  delega
funzioni ai dirigenti preposti alla direzione di UU.OO.CC., UU.OO.SS.DD., e Dipartimenti
di area P.T.A.”, ha adottato il seguente provvedimento:

Premesso: - che  con  deliberazione  n.  130  del  24.02.2020  e  successiva  Delibera  di  modifica
dell’impegno di spesa n.  506 del 03.03.2020,  veniva aggiudicata  in via definitiva  la
fornitura  del  “PROGETTO PER UNA CRO DA UTILIZZARE PER SERVIZI VARI
PER STUDI CLINICI CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO PASCALE”, alla ditta G.B.
PHARMA  SERVICES  &  CONSULTING  s.r.l.   P.I.  01900980184,  a  seguito
dell’esclusione  della  prima  classificata  in  graduatoria  ditta  CLINICAL RESEARCH
Technology s.r.l., P.I. 07501100635, per un importo complessivo a base di gara stimato
in € 2.000.000,00, oltre  IVA, con il  criterio  di  aggiudicazione in favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2, dello stesso decreto, fissando in
70  il  punteggio  massimo  da  attribuire  agli  elementi  tecnico/qualitativi  ed  in  30  il
punteggio massimo da attribuire agli elementi economici;

Rilevato che la ditta  CLINICAL RESEARCH Technology s.r.l.,  presentava ricorso al TAR per
l’annullamento della propria esclusione dalla procedura di gara, evidenziando, tra l’altro,
che  la  Società  G.B.  PHARMA  SERVICES  &  CONSULTING  s.r.l.,  risultata
aggiudicataria  a  seguito dell’esclusione  della  ricorrente,  non possedeva il  requisito  di
capacità  economico/finanziaria,  non avendo un fatturato  globale  medio per il  triennio
2016-2017-2018  superiore  ad  €  2.000.000,00,  avendo  prodotto  in  sede  di  gara  un
fatturato relativo al triennio 2015-2016-2017;

-che  pertanto,  dovendo  procedere  ad  un  doveroso  riesame  della  documentazione
amministrativa, con nota prot. 7933 del 10.03.2020, veniva richiesto alla Società G.B.
PHARMA  SERVICES  &  CONSULTING  s.r.l.  ,  di  trasmettere  il  bilancio  relativo
all’esercizio finanziario  2018;

che all’esito  dell’acquisizione del  bilancio 2018, emergeva che effettivamente la  ditta
G.B. PHARMA SERVICES & CONSULTING s.r.l. ,  non possiede un fatturato globale
medio per il triennio 2016-2017-2018 superiore ad € 2.000.000,00 in quanto i fatturati
relativi al triennio richiesto dalla lex specialis di gara sono i seguenti:

Redatto da Antonio Seller 17/03/2020 13:20:04



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

-anno 2016 € 2.215.087,00;
-anno 2017 € 1.948.752,00;
-anno 2018 € 1.727517,00;
Fatturato globale annuo medio pari ad € 1.963.785,00;

        Considerato: -che,  alla  luce  degli  esiti  del  riesame,  la  ditta G.B.  PHARMA  SERVICES  &
CONSULTING s.r.l.  non avrebbe dovuto essere ammessa a partecipare alla procedura
di gara;

-che la scrivente S.C. in data 12.03.2020 con nota prot. 8246, inviata tramite sistema
SIAPS  ha  comunicato  l’esclusione  alla  ditta  G.B.  PHARMA  SERVICES  &
CONSULTING s.r.l.  

Attestato     che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  è  da  ritenersi
legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il Servizio Pubblico;

PROPONE

1. di prendere atto e di approvare la procedura adottata e conseguentemente:
2. di prendere atto dell’esclusione della ditta G.B. PHARMA SERVICES & CONSULTING

s.r.l.   in quanto non in possesso del requisito di capacità economico/finanziaria;
3. di  annullare,  per  l’effetto,  la  Delibera  n.  130  del  24.02.2020  e,  conseguentemente,  la

Delibera di modifica dell’impegno di spesa n. 506 del 03.03.2020. 
4. di prendere atto, altresì, che all’esito dell’esclusione di entrambe le ditte partecipanti alla

gara, ossia G.B. PHARMA SERVICES & CONSULTING s.r.l.  e CLINICAL RESEARCH
TECHNOLOGY, la gara a procedura aperta telematica, avente ad oggetto: “PROGETTO
PER  UNA  CRO  DA  UTILIZZARE  PER SERVIZI  VARI  PER  STUDI  CLINICI
CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO PASCALE”, in unico lotto,  per un importo a base di
gara di € 2.000.000,00 oltre IVA, è risultata infruttuosa;

5. di notificare il presente atto al Direttore della U.O.C. Oncologia Clinica Sperimentale Uro
Ginecologica,  Dr.  S.  Pignata,  redattore,  peraltro,  del  Capitolato  Tecnico  di  gara,  per
opportuna conoscenza;

6. di trasmettere il presente atto alla S.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie per quanto di
competenza;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

IL  DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Giunta Regionale della 
Campania n. 108 del 08.08.2019;

Letta 

Redatto da Antonio Seller 17/03/2020 13:20:04



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

e valutata la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal Direttore  dell’U.O.C.
Gestione Beni e Servizi; 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico,  del  Direttore  Sanitario  e  del
Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

In relazione alle motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto e di approvare la procedura adottata e conseguentemente:
2. di prendere atto dell’esclusione della ditta G.B. PHARMA SERVICES & CONSULTING

s.r.l.   in quanto non in possesso del requisito di capacità economico/finanziaria;
3. di  annullare,  per  l’effetto,  la  Delibera  n.  130  del  24.02.2020  e,  conseguentemente,  la

Delibera di modifica dell’impegno di spesa n. 506 del 03.03.2020.
4. di prendere atto, altresì, che all’esito dell’esclusione di entrambe le ditte partecipanti alla

gara, ossia G.B. PHARMA SERVICES & CONSULTING s.r.l.  e CLINICAL RESEARCH
TECHNOLOGY, la gara a procedura aperta telematica, avente ad oggetto: “PROGETTO
PER  UNA  CRO  DA  UTILIZZARE  PER SERVIZI  VARI  PER  STUDI  CLINICI
CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO PASCALE”, in unico lotto,  per un importo a base di
gara di € 2.000.000,00 oltre IVA, è risultata infruttuosa;

5. di notificare il presente atto al Direttore della U.O.C. Oncologia Clinica Sperimentale Uro
Ginecologica,  Dr.  S.  Pignata,  redattore,  peraltro,  del  Capitolato  Tecnico  di  gara,  per
opportuna conoscenza;

6. di trasmettere il presente atto alla S.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie per quanto di
competenza;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                                                               Dr. Attilio A.M. Bianchi 

Redatto da Antonio Seller 17/03/2020 13:20:04



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 204 del 20/03/2020
S.C. Gestione Beni E Servizi

Annullamento Delibera n. 130 del 24.02.2020 e conseguente la Delibera n. 506 del 03.03.2020 - 
Rif: Procedura Aperta per l’affidamento di un “PROGETTO PER UNA CRO DA UTILIZZARE PER
SERVIZI VARI PER STUDI CLINICI CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO PASCALE”

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 23/03/2020 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Antonio Seller - S.C. Gestione Beni E Servizi

Gerardo Botti - Direttore Scientifico

Leonardo Miscio - Direttore Sanitario

Sergio Russo - Direttore Amministrativo

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2020-03-23T11:01:35+0000
	ELISA REGINA




